
28  diário oficial Nº 34.580 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 328/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora CECILIA MINA WA-
TANABE , ocorrido em 23 de Abril de 2021, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora CECILIA MINA WATANABE, Id. Funcional nº 55587950/1, Mé-
dica, lotada na Gerência de Clínica Médica, no período de 23/04/2021 a 
30/04/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00439 
218 0172956 05.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 23/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 654220

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JOYCE CAS-
TRO LOPES DOS SANTOS, Contratação em caráter de substituição, au-
torizada através do Processo nº 2021/399371, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Cargo:FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 21/03/2021
Vigência: 21/03/2021 a 16/09/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CARLOS BRAGA 
MOREIRA, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do 
Processo nº 2021/399371, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 10/03/2021
Vigência: 10/03/2021 a 05/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 653915

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 063/2021
Exercício: 2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VENTILADORES DA MARCA INTERMED®.
Valor: R$ 60.100,00
Data de Assinatura: 10/05/2021
Vigência: 10/05/2021 a 10/05/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/423605
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0269006841, 0269006842, 0269008067, 0149006653, 0349008569, 
0349008725, 0349008751 e seus respectivos superavits; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA
CNPJ/MF n.º 04.220.505/0001-12
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 738, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-210
Telefone: (91) 3224-9800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 653902
CONTRATO: 054/2021
Exercício: 2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VENTILADORES DA MARCA INTERMED®.
Valor: R$ 84.235,66
Data de Assinatura: 26/04/2021
Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/247559
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: BMA-BRASIL MARCAS ATACADISTA EIRELI
CNPJ/MF n.º 30.284.338/0001-83
Endereço: AREA ADE Conjunto 16, Lote 02, 104, Aguas Claras, Brasilía/
DF, CEP: 71.988-720
Telefone: (61) 3045-5252
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 653957
CONTRATO: 055/2021
Exercício: 2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VENTILADORES DA MARCA INTERMED®.
Valor: R$ 26.449,50
Data de Assinatura: 26/04/2021
Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/247559

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
CNPJ/MF n.º 33.068.320/0001-32
Endereço: Rua Graça Aranha, 875, Brcão 2, sala A, Bairro Vargem Grande, 
Pinhais/SP, CEP: 83321-020
Telefone: (41) 3699-4237
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 653958

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP 047/2020
Às 11:57 horas do dia 30 de abril de 2021, após constatada a regulari-
dade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
49154/2020, Pregão SRP nº 047/2020.
- Empresa vencedora: BRIUTE COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMEN-
TOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ 00.890.752/0001-75
ITENS: 04 e 05
Valor Global: R$ 25.483,00
- Empresa vencedora: E.R TRINDADE - EPP - CNPJ 04.252.742/0001-65
Itens 08, 09, 15, 20 e 21
Valor Global: R$ 82.473,85
- Empresa vencedora: F.CARDOSO E CIA LTDA - CNPJ 04.949.905/0001-63
Itens 16, 17, 18 e 19
Valor Global: R$ 3.935,00
- Empresa vencedora: MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.343.029/0001-90
Item: 10
Valor Global: R$ 14.950,00
- Empresa vencedora: PROTEC EXPORT IND. COM. IMP. E EXP. DE EQUIP. 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA EPP - CNPJ: 06.207.441/0001-45
Item: 02
Valor Global: R$ 15.920,00
- Empresa vencedora: SURGICALMEDI IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA - CNPJ: 29.057.136/0001-10
Item: 07
Valor Global: R$ 13.134,00
- Empresa vencedora: J.L DOS SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDI-
CO HOSPITALARES - EPP - CNPJ: 83.880.294/0001-10
Itens: 06 e 11
Valor Global R$ 17.786,90
Itens fracassados: 01, 03, 12, 13, 14, 22.
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPL/FSCMP

Protocolo: 654350

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 062/2021
PAE Nº 2021/268387
Data: 07/05/2021
Valor: R$ 103.785,00
Objeto: LUVA CIRURG. LATEX, ESTERIL, DESC., PO BIOAB., NR. 7,0/7,5/8,0
Justificativa: Considerando tratar-se de item de grande relevância para o 
bom funcionamento do serviço hospitalar, e por este motivo é forçosa a 
necessidade de compra emergencial, considerando o grande número de 
procedimentos cirúrgicos realizados neste hospital.Reiteramos que foram 
itens fracassados no pregão 43/2020, conforme relatório em anexo, e por 
este motivo a dispensa de licitação é a forma mais eficiente para regu-
larizar o estoque deste hospital, sem prejuízos à assistência. Insta sa-
lientar que,a FSCM-PA absorveu a demanda de pacientes grávidas antes 
atendidas pelo hospital Abelardo Santos,além de aumentar o número de 
leitos para pacientes internados com a Covid-19,atendendo a solicitação da 
SESPA,representando uma ruptura no padrão de consumo, que impactou a 
programação anual de consumo, com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/93 e Parecer nº 125/2021-PROF/FSCMP e Memorando nº 044/2021-
CALM/FSCMP e Memorando nº 107/2021-COMP/FSCMP.
Data de Ratificação: 07/05/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684, Fontes 
de Recursos: 0103,0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 026900684
2, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653,0349008569, 0349008751, 0349008725, 
0149008950, 7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: F CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316 KM 8 - Ananindeua - 
TEL: (91) 3202-1344 / (91) 3202-1310
CONTRATADA: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRE-
LI, CNPJ/MF: 18.504.036/0001-78
Endereço: Travessa Castelo Branco, Guamá, Belem/PA, cep: 66.063-420, 
telefone: (91)3229-2746/(91)98180-6204
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 654327


